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Sposób otrzymywania zasadowego dwunitroortokrezolanu ołowiu
do wyrobu mas zapalających

Do wyrobu mas zapalających przy produkcji
główek zapalczych dla zapalników elektrycznych
stosuje się najczęściej sole nitrozwiązków orga¬
nicznych z metalami ciężkimi jak np. dwunitro-
ortokrezolan ołowiu, dwunitrorezorcynian ołowiu,
pikraminian ołowiu lub inne. Dwunitroortokre-
zolan ołowiu otrzymuje się na drodze reakcji
dwunitroortokrezolanu sodowego z solą ołowiu w
środowisku wodnym. Wytrącany osad zasadowego
dwunitroortokrezolanu ołowiu (oznaczonego dalej
skrótem DNOKPb) sączy się, przemywa wodą, su¬
szy i situje.
Operacje suszenia i sitowania DNOKPb należą

do niebezpiecznych, ponieważ sól ta w stanie su¬
chym jest wrażliwa na tarcie i uderzenie.
Stwierdzono, że DNOKPb można uzyskać na

drodze reakcji dwunitroortokrezolu z tlenkiem
ołowiu w środowisku octanu amylu lub butylu.
Sposób ten polega na rozpuszczeniu dwunitroorto¬
krezolu w jednym z wymienionych rozpuszczalni¬
ków w mieszalniku z wolnoobrotowym miesza¬
dłem mechanicznym a następnie wprowadzeniu
tlenku ołowiu w -nadmiarze w stosunku do dwu¬
nitroortokrezolu. Po określonym czasie reakcji
powstaje DNOKPb w postaci gęstej papki. Z ma¬
sy poreakcyjnej nie usuwa się resztek octanu
amylu i nieprzereagowanego tlenku ołowiu.
Pozostałości bowiem tlenku ołowiu nie wpływa¬

ją ujemnie na właściwości masy zapalającej, a
octan amylu lub butylu stanowią właśnie pow¬
szechnie stosowane środowisko, w którym roz-
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prowadza się składniki przy wyrobie mas zapa¬
lających. Przy tym sposobie unika się niebezpiecz¬
nych operacji suszenia i sitowania DNOKPb.
DNOKPb otrzymany sposobem według wynalazku
jest jednorodny i posiada korzystną strukturę
o dużym stopniu rozdrobnienia. Sposób ten jest
poza tym bardziej ekonomiczny ze względu na
zmniejszenie robocizny i zastosowanie prostej i ta¬
niej aparatury.
Przykład. Dla otrzymania porcji około 200 g

DNOKPb wlewa się do naczynia reakcyjnego
500 ml octanu amylu i uruchamia mieszadło. Na¬
stępnie wsypuje się 100 g dwunitroortokrezolu
i miesza aż do rozpuszczenia. Z kolei, nie przery¬
wając mieszania dozuje się małymi porcjami 150 g
tlenku ołowiu w ciągu około 15 minut. Reakcja
zachodzi w temperaturze pokojowej i trwa około
45 minut, a w temperaturze podwyższonej do
25—30°C, tylko 30 minut. Po skończonym proce¬
sie strącania, co objawia się silnym zgęstnieniem
masy i zmianą zabarwienia z koloru brudno żół¬
tego na pomarańczowy, osad nadaje się bezpo¬
średnio do wyrobu masy zapalającej.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób otrzymywania zasadowego dwunitroorto¬
krezolanu ołowiu do wyrobu mas zapalających na
drodze reakcji dwunitroortokrezolu z solami oło¬
wiu, znamienny tym, że na dwunitroortokrezol
rozpuszczony w octanie amylu lub butylu działa
się nadmiarem tlenku ołowiu.
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